

## CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU CAMARA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU TAQUARIS TAQUARIS DE CAMARA MUNICIPAL DE TAQUARUS SU CAMARA MUNI



<u>Av. Getúlio Vargas, 32 – C.E.P: 79.765-000/ Taquarussu – MS</u> <u>Telefax (67) 3444-1274 – Fone (67) 3444-1123</u>

E-mail: camaramunicipaltaquarussu@uol.com.br

PROTOCOLO

PROTOCOLO Nº 0 127

DATA: 17 10 1 2024

MORA: 13 17

ASSINATURA: WILDOW AWAY

CAMARA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU - MS

Indicação

N.º 061/2024

**AUTORIA: Vereador Adilson da Silva Borges** 

Exmo. Sr. Gilso Francisco Filho

Presidente da Câmara Municipal de Taquarussu - MS

O vereador que a esta subscreve indica que, após a tramitação regimental desta Casa, seja encaminhado expediente reivindicatório ao Exmo. Sr. Clóvis José do Nascimento, Prefeito Municipal e Secretário da Agricultura e Pecuária, Marcelo de Souza "Aquisição de uma máquina para a produção de feno".

<u>Justificativa</u>: Exmo. Sr. Prefeito e senhor secretário venho por meio desta, sugerir a aquisição de uma máquina para a produção de feno, visando beneficiar os pequenos produtores de nossa região, especialmente neste período de seca em que enfrentamos desafios significativos para a manutenção de nossos rebanhos e a produção rural.

A produção do feno é uma alternativa viável que permite armazenar forragem para os períodos de escassez, garantindo a alimentação dos animais e, consequentemente, a sustentabilidade das atividades agropecuárias locais. A disponibilidade desse recurso poderia ajudar a minimizar os impactos da seca, provendo a segurança alimentar e a renda dos nossos pequenos produtores.

Considerando a importância de fomentar a agricultura familiar e apoiar os agricultores em momento de dificuldades climáticas, a aquisição dessa máquina se faz relevante e estratégica. Além disso, poderia ser estabelecido um sistema de cooperação para que os produtores pudessem ter acesso à utilização da máquina de maneira compartilhada, otimizando recursos e beneficiando a comunidade como um todo.

Peço que esta indicação seja analisada com atenção, pois a implementação desse projeto poderá fazer a diferença significativa na qualidade de vida de nossos agricultores.

Plenário das deliberações Miguel Francisco da Silva, 17 de outubro 2024

Adilson da Silva Borges

Vereador – PP